Municirio pA Lapa
EsTADO DO PARANA

Oficio n° 575 Lapa, 11 de Dezembro de 2012

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lej n° 087/2012, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar conveénio com Instituto de Integragao
do Voluntariado — PRO LAPA, para repasse de subvencdo mensal e da outras
providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,
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Exmo. Sr.

JOAO RENATO LEAL AFONSO
DD. Presidente da Camara Municipal
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Municirio pA Lara
EstapDO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 087, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012.

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convenio com o Instituto de Integracdo do
Voluntariado — PRO LAPA, para repasse de
subvencao mensal e da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com o Instituto de Integragdo do Voluntariado — PRO LAPA, inscrito no
CNPJ/MF sob n® 04.617.458/0001-45, com sede na Rua Bardo do Rio Branco, n°
1320, nesta cidade, para o repasse da importancia de R$ 1.200,00 (um mil e
duzentos reais), mensais, no periodo de Janeiro & Dezembro de 2013, perfazendo
um total anual de R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Reais), tendo como
inicio de vigéncia a data de 02 de Janeiro de 2013, os quais deverao ser utilizados
em projetos assistenciais, conforme Plano de Trabalho - 2013, parte integrante desta

Lei.

Art. 2° - A Entidade beneficiada com a aplicagdo dos recursos a que
se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob
pena de suspensac e devolugdo dos recursos nao aplicados na destinagao
mencionada, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts. 162, § 2°
228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e dispde
sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administragdo Publica, ou as entidades privadas sem
fins lucrativos.

Art. 3° - O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei tera validade
ate 31 de dezembro de 2013, podendo ser alterado, através de termo aditivo, por
conveniéncia dos participantes.

Art. 4° - As despesas decorrentes desta Lei, correrdo a conta da
seguinte dotacao orgamentaria:

10 — Secretaria de Salude e Agdo Social
3.3.50.43.0.01.1000 — Subvencgéo Social

Art. 5° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal df;“'Lapa, em 11 de Dezembro de

2012.

]
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 087 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2012,

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminha-se para apreciagdo por esse Egrégio Poder Legislativo,
projeto que propde subvencdo mensal, mediante realizagio de Convénio, ao Instituto de
Integracao do Voluntariado — PRO LAPA, no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos
reais), mensais, no periodo de Janeiro a Dezembro de 2013, perfazendo um total anual
de R$ 14.400,00 (Quatorze Mil e Quatrocentos Reais), tendo como inicio de vigéncia a
data de 02 de Janeiro de 2013.

A entidade presta servigos de atendimento as criangas,
adolescentes, familias e idosos residentes na area urbana e rural do Municipio, de
modo a garantir aquisicdes progressivas aos seus usudrios, de acordo com o seu
ciclo de vida, complementando o trabalho social com familias e prevenindo a

ocorréncia de situagdes de risco social.

No Plano de Trabalho, anexo ao referido projeto, apresenta-se uma
justificativa mais detalhada do servico prestado pelo Instituto o que e de grande valia
a populag@o do Municipio, tao carente de auxilio e assisténcia.

Confiando no Alto Espirito Plblico dos Nobres Edis Integrantes
dessa Casa, pede-se e espera-se Aprovacao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 11 de Dezembro de
2012,
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"~ 'PLANODETRABALHO |

1 — DADOS CADASTRAIS

ENTIDADE i GNP ,
INSTITUTO DE INTEGRACAO DO VOLUNTARIADO - PRO LAPA MIRITABRI0N1-43
ENDEREGC

Rua Barao do Rio Branco, n."; 1320

CIDADE OF CEP EMAIL DODITELEFONE

Lapa FR 83.750-000 | prolapa@yahoo.com.br {41) 88184748

CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA

00000270-7 Caixa Econbmica Federal 0393

NGME DO RESPONSAVEL CPF TEL PARA CONTATO

| Carlos Alberto da Silva 044 216.098-20 (41) 99932244

CUDRGAD EXPEDIDOR CARGO FUNCAD

4.145.622-1 SESP Fresidente Presidente

ENDERECO CEP

Rua 15 de Novembro, 480 - Apto 301 83.750-000

2 - DESCRi@ﬁ.D DO ATENDIMENTO

TIPO DO ATENDIMENTO ] PR Dx BRECY
Protecdo Social Basica - Servigos de Convivéncia e

Fortalecimento de Vinculos 01/01/2013 a 31/12/2013
IDENTIFICAGAO DO OBJETO

Atendimento as criangas, adolescentes, familias e idosos residentes na area urbana e rural do Municipio.

JUSTIFICATIVA DO ATENDIMENTO

Servigo realizado com grupos de modo a garantir aquisicdes progressivas aos seus usuarios, de acordo com o
seu ciclo de vida, complementando o trabalho social com familias e prevenindo a ocorréncia de situacdies de
risco social

Tem por foco a constituigdo de espago de convivéncia, formagdo para a participagdo e cidadania,
desenvolvimento do protagonismo e da autonomia das criangas, adolescentes, jovens e suas familias a partir
dos interesses, demandas e potencialidades de cada faixa etaria. Com intervencles pautadas em
experiéncias ludicas, culturais, artesanais e de esporte e lazer como formas de expressia, interagao,
aprendizagem, sociabilidade e proteg8o social. As atividades de convivencia ocorrerdo na area urbana e rural
do Municipio junto aos clubes de m3es que totalizam 57 (cinglenta e sete) grupos, promovendo & qualificaco
buscando a auto - sustentacdo dos Clubes de Maes e geracdo de renda das familias através do
desenvolvimento de cursos de capacitagio profissional.

Desenvolvimento de atividades com os idosos que contribuam no processo de envelhecimento saudavel, no
desenvolvimento da autcnomia e de sociabilidades, no fortalecimento dos vinculos familiares e do convivio
comunitaric e na prevencdo de situagGes de risco social Considerando a2 vivéncia em grupo, as
experimentacfes artisticas, culturais, esportivas e de lazer & a valorizag3o das experiéncias vividas
constituem formas privilegiadas de expressao, interacio e protecdo social. Incluindo vivéncias que valorizam
suas experiéncias e gue estimulem e potencialize a condicdo de escolher e decidir.




3 - PLANO DE ﬁF'LICA{;AD_

CODGD “m,‘.l.n N FESS0AS ATEMD. it
1- Despesas com materiais de consumo em geral, 300
2- Despesas com lanches para voluntarias;

3- Despesas com instrutores para cursos;

4- Despesas com manutengao de maquinas de costura:

5- Despesas com grafica, imprensa;

B- Despesas com Cartdrio {autenticacdes, registros, entre
outras);

7- Despesas com refeigdes;

8- Despesas com locagio de filmes;

8- Despesas com agua, luz e telefone;

10- Despesas com pegas para Kombi, prestagio de

servigos para manutencio da Kombi.

11- Pagamento de IPVA e outras despesas relacionadas a

documentacao do veiculo tipo Kombi.

TOTAL GERAL

[\

R% 14.400,00
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4 - CRONOGRAMA D
REPASSE MENSAL
HETA Jeneiriza1 3 Fevarara2o1a Miro2013 ALeIlZOT2 Maic/Z0E Junkazoia
R% 1.200.00 R$ 1.200,00 R%1.200,00 RE 1.200.00 R 1.200,00 RE 1.200,00
HETA Juinor2013 AgoEIE013 Setsmira/I013 DUbubraZ0TY NousmbeoOl3 Dezembromis
RS 1.200,00 R 1.200,00 R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 R% 1.200.00 RS 1.200,00

5 - DECLARACAO

efeitos e sob as penas da lei, que nexiste qualquer si

anf}é Data /

;ém &?j////ww/g_z_

Ma gualidade de representante legal da ertidade por mim representada declaro, para fins de prova junto ao Municipio da Lapa para os
tuagdo de inadimpléncia junto a Administragis Municipal ou qualguer
crgdalentidade da Administracdo Pdblica Estadual e Federal que impeca a fransferéncia de recursos de dotagies consignadas nos
orcamentos do Municipio, na forma deste Plano de Trabalho,

APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovada

Lapa,

de

de 201...
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 087/2012

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Execurtive Municipal a firmar convenio com o
Instituto de Integracio do Voluntario — Pro Lapa, para repasse de
subvencio mensal e da outras providéncias,

Protocolado na Seceretaria no Dia 12/12/72012,
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2012.

A COMISSAO DE

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 087/2012

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convenio com o
Instituto de lantegracio do Voluntario — Pro Lapa, para repasse de
subvencao mensal ¢ da ourras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Redacgao, no uso
de suas prerrogativas regimentals RECEBE nesta data a proposigio acima citada clente de
que tera prazo de 02 (dois) dias ureis para que designe relator conforme confido no §
2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA em /D /47 /2012

HOFFMANN
- j' wstica ¢ Rf’.:ia.__i'&ﬂ

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

#

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTA DD-DO I;AHAHﬁ

PROJETO DE LEI N° 087/2012

Autor: lixecutivo Municipal

Stmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convenio com o
Instituto de Integragio do Voluntario — Pro Lapa, para repasse de
subvencio mensal e da outras providencias.

Protocolado na Secretaria no Dia 12/12/2012.
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2012.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO

O Presidente da Comissio de Legislagdo, Justica e Reda¢do em conformidade
com o que determina o Artigo 20, parigrafo 37, do Regimento Interno desta Casa de Leis,
designa o Vereador , para compor a

referida Comissio, na tramitagao do anteprojeto de Lei n® L2002,

Designo para relatar sobre a maténa o "l.-ly.
=

/ L
Em A3/ A2 12012

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em / Ay /2012 : / X =
A LA eO fica—"
7 Vid Re

COMISSA0 DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE - ACYR HOFFMANN
CARLOS ALBERTO HAMMERSCHMIDT
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 087/2012

Autor: Executive Municipal

Stumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o
[nstituto de Integracio do Voluntario - Pro Lapa, para repasse de
subvencio mensal e dd outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 12/12/2012.
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2012.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento, em 12/12/2012.

CoMmIsSA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE - WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA COLTZ BOosCH HENDRIKX

JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

T e e e e e e e R S e e S e
Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



ESTAnu DO PARAHA

PROJETO DE LEI N° 087/2012

Autor: Executivo Municipal

Suamula: Autoriza o Poder Execurivo Municipal a firmar convénio com o
Instituto de Integracio do Voluntarie — Pro lLapa, para repassc de
subvencio mensal e da outras providéncias.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO

O Presidente da Comissio de ECONomia, Fiﬂaﬂ(}ﬂﬁ e OfgamEﬂtD,no
uso de suas prerrogativas regimentais RECEBIL nesta data a proposicao acima citada ciente
de que terd prazo de (2 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido
no § 2° do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de Leis.

LAPA cmé ng%mz

v WLMA& JOSE HORNING

Presidente da Comissio de Economia, Vinangas e Orgamento

CoMISSA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE - WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX

JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

e ——————— ]

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N*° 087/2012

Autor: Executivo Municipal

Samula: Autoriza o Poder lixccutive Municipal a firmar convenio com o
[nstituto de Integracio do Voluntario — Pro Lapa, para repasse de
subvencio mensal e did outras providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 12/12/2012,
Apresentado em Expediente do Dia 12/12/2012,

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissio de ECcOnomia, Finangas e Or¢gamento em

conformidade com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3%, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, designa o Vereador . para

compor a referida Comissio, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° /2012, em
substituicao 2o autor do mesmo.

Designo para relatar sobre a maténa o )‘ - ; _‘ )
XENNy) Y,
| WILMAR JOSE HORNING

Presidente da Comiisdo de Eoonomia, Finangar e Orgamenty

WY =%

CoMIsSA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE - WILMAR JOSE HORNING
CASTURINA CoLTZ BOSCH HENDRIKX

JOAOCARLOS LEONARDI FILHO

RECEBIMENTO DO RELALOR
424,
Recebi o projeto ¢ j 72012

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000



‘?f COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E\
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ESTADO DO If-"A RANA

PARECER

Projeto de Lei n® 087/2012

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Instituto de
Integracdo do Voluntariado — PRO LAPA , para repasse de subvencdo mensal
e dd outras providéncias.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
087 de 2012, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizagdo para o Municipio firmar convénio com a Associacao de Pais e
Amigos dos Excepcionais para repasse de subvengdo mensal para todo o ano
de 2013, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais ), perfazendo um valor
anual de R$ 14.400,00 ( quatorze mil e quatrocentos ), visando a assisténcia

social.

Que, a data de inicio de vigéncia do presente & 02 de

janeiro de 2013.

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvencdo a que se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
2° 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de Contas, e
dispbe sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administragao Publica, ou as entidades

privadas sem fins lucrativos.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536 w7

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 33.?511-01@ L‘}/
| I



COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

A Lei de Responsabilidade Fiscal diz em seu artigo 42 que
& vedado ao executivo contrair obrigagdo de despesa, nos dois ultimos
quadrimestres do seu mandato, que nao possa ser cumprida integralmente
dentro dele, ou que tenha parcelas a serem pagas no exercicio seguinte sem
que haja suficiente disponibilidade de caixa, sendo que a subvencao em
questao esta de acordo com tal norma, visto que o Projeto descreve a dotagao
orgamentaria em que os recursos estao disponiveis, bem como o Projeto em
questdo ndo esta concedendo contribuigdo, e sim autorizar o Executivo a
realizar convénio, cabendo ao executivo averiguar a oportunidade e

conveniéncia do Presente.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas econémicas, nao havendo nenhum obice ao prosseguimento

do presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ac mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 17 de dezembro de 2012,

Jﬁaréf;i""ﬁ‘/ %

voraadoi®

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projeto de Lei n® 087/2012

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Instituto de
Integracdo do Voluntariado — PRO LAPA , para repasse de subvengdo mensal
e dd outras providéncias.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
087 de 2012, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
autorizacdo para o Municipio firmar convénio com a Associa¢do de Pais e
Amigos dos Excepcionais para repasse de subvencdo mensal para todo o ano
de 2013, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais ), perfazendo um valor
anual de R$ 14.400,00 ( quatorze mil e quatrocentos ), visando a assisténcia

social.

Que, a data de inicio de vigéncia do presente € 02 de
janeiro de 2013.

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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ESTADO DO PARANA

De acordo com o artigo 2°, a entidade beneficiada com a
subvencdo a gue se refere o artigo 1° desta Lei, devera prestar contas ao
Municipio, bem como, anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana,
conforme disposto na Resolugao de 03/2006, que regulamenta os arts.162, §
2° 228, 229, 230 e 295, todos do Regimento Internc do Tribunal de Contas, e
dispde sobre a fiscalizagdo das transferéncias voluntarias estaduais e
municipais repassadas as entidades da Administracéo Publica, ou as entidades

privadas sem fins lucrativos.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum obice ao prosseguimento do

presente Projeto, razao pela qual esta Comissao é favoravel ac mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 17 de dezembro de 2012.

losé Francisco Hoffmanoff
Vereador

R B s e e — e, eSS ————————————————————————————————————

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP 83.750-000
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?f. ASSESSORIA JURIDICA
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ESTADO DO PARANA

PARECER

Projetos de Lei n® 79 a 90/2012

Vem para andlise desta assessoria os Projetos de Lei de
nimeros 79 a 90, ambos de 2012, de autoria do Executivo Municipal, os quais
tem por objeto a autorizagdo para o Municipio conceder, para o ano de 2013,

subvengdes/contribuigdo mensal a diversas instituicdes assisténciais.

Que, as sumulas dos referidos dizem que;

Projeto de Lei n® 79/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associacao de Pais e
Amigos dos Excepcionais — APAE, para repasse de subvengao mensal e da
outras providéncias.

Projeto de Lei n° 80/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Auforiza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandario Sdo Vicente de Paulo, para repasse de
subvengdo mensal e da outras providéncias.

Projeto de Lei n° 81/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagdo das Damas de
Caridade do Lar e Educandério Sdo Vicente de Paulo, para repasse de
contribuicdo mensal e da oufras providéncias.

Projeto de Lei n°® 82/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Associagao Menonita de
Assisténcia Social - AMAS, para repasse de subvengdo mensal e da outras
providéncias.

Projeto de Lei n° 83/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a ADECAL, para repasse de
subvencdo mensal e da outras providéncias:

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone/Fax: (41) 3622-2536
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - Parana - CEP B3.750-000



Poder Executwo a conceder & ASSDCJ’AQﬁD E GFIC!NA DE CARIDADE
SANTA RITA DE CASSIA — OFICINA SANTO ANTONIO LAPA, subvengéo
mensal e da outras providéncias.

Projeto de Lei n°® 85/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Centro de Recuperagao
Nova Esperangca — CERENE, para repasse de subvengdo mensal e da outras
providéncias.

Projeto de Lei n° 86/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firnar convénio com o Dispensario Sdo Benedito,
para repasse de subvengdo mensal e da outras providéncias.

Projeto de Lei n° 87/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Instituto de Integragéo do
Voluntanado — PRO LAPA, para repasse de subvencdo mensal e da outras
providéencias.

Projeto de Lei n° 88/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Lar de Idosos Sdo Vicente
de Paulo, para repasse de subvengdo mensal e formecimento de méo-de-obra,
e da outras providéncias.

Projeto de Lei n°® 89/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Unido dos Tropeiros da
Lapa, para repasse de subvengdo mensal e da outras providéncias.

Projeto de Lei n® 90/2012, de autoria do Executivo Municipal, que Autoriza o
Poder Executivo Municipal a firmar convénio com a Instituigdo Adventista Sul
Brasileira de Educagdo e Assisténcia Social, para repasse de subvencgédo
mensal e da outras providéncias.

De acordo com os projetos, as entidades beneficiadas com a
subvencdo/contribuicdo deverdo prestar contas ao Municipio, bem como,

anualmente ao Tribunal de Contas do Estado do Parana.

Por fim, tem-se que os presentes projetos sac apenas
autorizativos, cabendo ao Executivo avaliar a conveniéncia e oportunidade dos

mesmos, ou seja, os presentes apenas demonstra intencao de firmarsL —

)
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Executivo verificar as regularidades fiscais dos possiveis beneficiados.

lembrando-se ainda que a Lei de Responsabilidade Fiscal diz em seu artigo 42
que & vedado ao executivo contrair obrigagdao de despesa, nos dois ultimos
quadrimestres do seu mandato, que nao possa ser cumprida integralmente
dentro dele, ou gue tenha parcelas a serem pagas no exercicio seguinte sem
que haja suficiente disponibilidade de caixa, o que, em tese, foi cumprido pelo
autor dos Projetos & medida que indicam as rubricas orgamentarias que

correrao as despesas.

Isto posto, tem-se que os Projetos de Lei ora apresentados
podem ter o seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis com a deliberacao

pelo Douto Plenario.

E o parecer. S.M.J.

Poder Legislativo Municipal em 20 de dezembro de 2012.
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GABINETE

*
;y f‘;}, CELIO GUIMARAES
I (Elio Narlok Wesolowski)
ESTADO DO PARANA Vereador - PV

SUBSTITUTIVO GERAL AO PROJETO DE LEI N° 87/2012

Os Vereadores que subscrevem a presente preposigdo, com fulcro no artigo
121, inciso 11 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, vem apresentar Emenda Substitutiva

Geral ao Projeto de Lei n® 87/2012, conforme segue:

e Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio
com o Instituto de Integra¢iio do Voluntariado — PRO LAPA, para
repasse de subvengio mensal e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com o
Instituto \de integragio do wvoluntariado - PRO LAPA, inscrito no CNPJMF sob n®
04 617 458/0001-45, com sede na Rua Bardo do Rio Branco, N° 1320, nesta cidade, para o
repasse da importincia de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), mensais, no periodo de
janeiro a Dezembro de 2013, perfazendo um total anual de RS 14.400,00 (Quatorze Mil e
Quatrocentos Reais), tendo como inicio de vigéncia a data de 02 de Janeiro de 2013, os quais
deverdo ser utilizados em projetos assistenciais, conforme Plano de Trabalho — 2013, parte
integrante desta Lei.

Art. 2° A Entidade beneficiada com a aplica¢do dos recursos a que se refere o
artigo 1° desta Lei, devera prestar contas mensalmente ao Municipio, sob pena de suspensio e
devolugdo dos recursos ndo aplicados na destinagdo mencionada, bem como, anualmente ao
Tribunal de Contas do Estado do Parana, conforme disposto na Resolugdo de 03/2006, que
regulamenta os arts. 162, §2° 228, 229230 e 295, todos do Regimento Interno do Tribunal de
Contas, e dispde sobre a fiscalizagiio das transferéncias voluntarias estaduais e municipais
repassadas as entidades da Administracio Publica, ou as entidades privadas sem fins
lucrativos.

Art. 3° O Convénio de que trata o artigo 1° desta Lei podera ter validade até 31
de dezembro de 2013 e, também. ser alterado através de termo aditivo.

Art. 4" - As despesas decorrentes desta Lei, Correrdo a conta da seguinte
dotagdo orcamentaria:

10 — Secretaria de Saude e Agao Social
3.3.50.43.0.01.1000 — Subven¢do Social

-
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CELIO GUIMARAES
(Elio Narlok Wesolowski)
Vereador - PV

JUSTIFICATIVA

Verifica-se que o Projeto de Lei em questdo pretende conferir autorizagéo ao Poder
Executivo Municipal para que firme convénio com o Instituto de Integragdo do Voluntariado—
PRO LAPA, para repasse de subvencio mensal e da outras providéncias.

Ainda que esteja expresso o carater autorizativo da presente Lei no verbo autorizar
constante da samula e do artigo 1° ndo se mostra providéncia excessiva explicitar tal
circunstancia a fim de se evitar equivocos eventualmente advindos de uma leitura apressada
ou de uma interpretagdo diferenciada.

Nessa mesma lhinha se apresenta a alteragdo na redagdo do artigo 3° que
originariamente se apresenta de forma impositiva.

Quanto ao acréscimo do artigo 6°, trata-se apenas de adequagdo na numeragio.

Cumpre salientar que se trata de projeto de Lei encaminhado para votag¢do junto a esta
Casa de Leis em ano eleitoral e que tal proposi¢io versa sobre repasse de subvengio, o que
reafirma a necessidade de que tenha cariter meramente autorizativo a fim de se cumprir a
legislagio eleitoral de forma plena.

Outro aspecto relevante se mostra na observagio do contexto de troca de gestdo, de
modo que a celebracdo efetiva do convénio deve passar pela analise da administragdo que
suportara o 6nus financeiro.

Com tais argumentagdes, aguarda-se aprovagio da presente emenda.

Poder Legislativo Municipal, em 19 de dezembro de 2012
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CELIO GUIMARAES
(Elio Narlok Wesolowski)

Art. 5° Esta Lei possui carater meramente autorizativo, sendo que a celebragio
do convénio de que trata devera ser pautado pelo juizo de conveniéncia e oportunidade da
Administragdo.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio.

Poder Legislativo Municipal, em 19 de dezembro de 2012.
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Emenda ao Projeto de Lei n® 087/2012

Sumula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convénio com o Instituto de
Integracdo do Voluntariado — PRO LAPA , para repasse de subven¢ao mensal
€ dd outras providéncias.

Vem para analise desta a emenda substitutiva geral ao
Projeto de Lei numero 087 de 2012, de autoria do Executivo Municipal, o qual
tem por objeto a autorizagdo para o Municipio firmar convénio com a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais para repasse de subvencdo
mensal para todo o ano de 2013, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais
), perfazendo um valor anual de R$ 14.400,00 ( quatorze mil e quatrocentos ),
visando a assisténcia social.

Pela presente emenda, tem-se que a mesma visa apenas
incluir dispositivo mencionando que “esta Lei possui carater meramente
autorizativo, sendo que a celebracdo do convénio de que trata devera ser
pautado pelo juizo de conveniéncia e oportunidade da Administracao”.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora apresentado
atende as normas juridicas, nao havendo nenhum obice ao prosseguimento do
presente Projeto, razdo pela qual esta Comissao & favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 21 de dezembro de 2012.
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